
ASSESSORADU DE S'INDUSTRIA

ASSESSORATO DELL'INDUSTRIA

1/10

la Determinazione prot n. 32269 rep. n. 447 dell'08.07.2024 con la quale, ai sensi

dell’ art.30 comma 4 della L.R. 31/1998, è avocata temporaneamente al Direttore

VISTA

il Decreto dell'Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

39 prot.2793 del 28 giugno 2024 con cui sono state conferite le funzioni di Direttore

Generale della Direzione Generale dell'Industria al Dott. Massimo Carboni;

VISTO

il Regolamento (UE) 2023/2831 della Commissione del 13 dicembre 2023 relativo all’

applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione

europea agli aiuti «de minimis»;

VISTO

la Delibera del 18 gennaio 2024, n. 2/1 con la quale è stata approvata la "Ripartizione

delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e gli elenchi dei capitoli

di entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge di bilancio di previsione

2024-2026, legge regionale 29 dicembre 2023, n. 19 (pubblicata sul BURAS n. 72 del

30 dicembre 2023)";

VISTA

la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 19- Bilancio di previsione triennale 2024-

2026;

VISTA

a Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 18 - Legge di stabilità 2024;VISTA

il Decreto legislativo 23 Giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.

42;

VISTA

la Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11;VISTA

la Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31;VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1;VISTA

IL DIRETTORE

Avviso per il sostegno all’internazionalizzazione delle imprese della Regione

Autonoma della Sardegna per la partecipazione ad una collettiva regionale di rilievo

internazionale e per l'erogazione di un contributo a fondo perduto per la fiera

FOODEX JAPAN 2025. - Approvazione elenco imprese ammesse e non ammesse.

Oggetto:

09-01-00 - Direzione Generale dell'Industria
09-01-02 - Servizio per le Politiche di Sviluppo Attività Produttive, ricerca industriale e innovazione tecnologica



ASSESSORADU DE S'INDUSTRIA

ASSESSORATO DELL'INDUSTRIA

2/10

il protocollo di intesa prot. 24453/Conv 4 del 06/06/2023 tra Regione autonoma della

Sardegna e Agenzia per la Promozione all’estero e l’internazionalizzazione delle

VISTO

la DGR 14/90 del 22/05/2024 "Partecipazione della Regione Sardegna alla

Esposizione Universale Expo 2025 Osaka. Modalità attuative" .che da da mandato al

Servizio per le politiche di sviluppo attività produttive, ricerca industriale e innovazione

tecnologica della Direzione generale dell'Industria, in collaborazione con il Centro

Regionale di Programmazione e con le altre strutture dell'amministrazione regionale,

di verificare e coordinare le iniziative di internazionalizzazione in essere in modo che

possano essere orientate verso una qualificata presenza in Giappone, sia in

occasione dell'EXPO che con auspicate tappe di avvicinamento, garantendo il

coinvolgimento del Sistema Regione, degli attori economici, culturali e territoriali, il

tutto finalizzato alla predisposizione di una road map per la partecipazione della

Regione Sardegna all’Expo anche con una potenziale calendarizzazione di eventi;

VISTA

la DGR 14/8 DEL 13/04/2023 "Indirizzi per la realizzazione di iniziative istituzionali per

l'internazionalizzazione del sistema Sardegna. Bilancio 2023-2025." che da mandato

al Servizio per le politiche di sviluppo attività produttive, ricerca industriale e

innovazione tecnologica dell'Assessorato dell'Industria di  supportare le imprese

sarde, nei limiti dei regimi d'aiuto previsti e a seguito di procedure di evidenza

pubblica, nella partecipazione di attività finalizzate alla promozione all'estero;

VISTA

di non trovarsi in conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/90 e degli artt.

7, 15 e 19 del “Codice di comportamento della Regione Autonoma della Sardegna”

approvato con DGR n.42/7 del 29 ottobre 2021 e di aver vigilato sul personale della

propria struttura al fine evitare situazioni anche potenziali di conflitto di interesse in

relazione alle attività e funzioni ai medesimi assegnate;

ATTESTATO

la  direttiva in materia di astensione e conflitto di interessi del Responsabile della

prevenzione della corruzione e della trasparenza di cui alla determinazione prot.n.

542 n. 6 del 4 ottobre 2018;

VISTA

Generale dell’Industria la Direzione del Servizio per le politiche di sviluppo attività

produttive, ricerca industriale e innovazione tecnologica, per le motivazioni citate in

premessa;



ASSESSORADU DE S'INDUSTRIA

ASSESSORATO DELL'INDUSTRIA

3/10

che al sopra citato avviso hanno risposto, entro i termini utili, le seguenti imprese :

Nome Società Protocollo CF

Tipico S.r.l. 41841 01058090919

Blue Marlin S.r.l. 42019 01039140957

Le Mareviglie S.r.l 42107 03418110924

PRESO ATTO

la Determinazione rep. n. 563 prot n.41398 del 17 settembre 2024 del Direttore del

Servizio Politiche di Sviluppo Attività Produttive, Ricerca Industriale ed Innovazione

Tecnologica, avente ad oggetto: "Avviso per il sostegno all’internazionalizzazione

delle imprese della Regione Autonoma della Sardegna per la partecipazione ad una

collettiva regionale di rilievo internazionale e per l'erogazione di un contributo a fondo

perduto per la fiera FOODEX JAPAN 2025";

VISTA

che la spesa sarà imputata al capitolo di spesa SC08.6775 PCF U.1.04.03.99.000

"Trasferimenti correnti ad imprese" del bilancio regionale 2024  su cui è presente lo

stanziamento a copertura dell'avviso;

DATO ATTO

che lo scrivente Servizio, con nota di cui al Prot. 32773 del 10.07.2024, ha aderito

quale soggetto pubblico all'iniziativa promossa da ICE mediante l'opzione di n.8 spazi

espositivi da destinare alle imprese della Sardegna;

CONSIDERATO

la Circolare ICE Rif. 009/D1-2024 che organizza la partecipazione di operatori

nazionali all'edizione di Foodex Tokyo 2025;

VISTA

che tra le attività calendarizzate da ICE per l'annualità 2025 vi è la manifestazione

fieristica Foodex che si terrà a Tokyo  dal 11 al 14 marzo 2025 presso il centro

Fieristico Tokyo Big Sight  e che rappresenta la più importante manifestazione

fieristica agroalimentare del Giappone, nonché evento di grande richiamo

commerciale e la principale iniziativa di diffusione e promozione del settore per l’

intera area Asia Pacifico;

CONSIDERATO

imprese italiane (ICE) - per il coordinamento degli interventi finalizzati alla

promozione all’estero e all’internazionalizzazione delle imprese sarde;



ASSESSORADU DE S'INDUSTRIA

ASSESSORATO DELL'INDUSTRIA

4/10

CONSIDERATO

che l'avviso prevede quale requisito di ammissione la presentazione della richiesta di

partecipazione alla collettiva della Regione Autonoma della Sardegna mediante

compilazione e invio del “MODULO DOMANDA” allegato all’avviso;

DATO ATTO

Caseificio Antonio Garau S.r.l. 42143 03365060924

Consorzio per la tutela della IGP Agnello 42356 01103340913

Nostos di Francesca Bina 42445 03900831201

Carloforte Tonnare P.I.A.M S.r.l 42522 01929800926

Smartimport S.r.l. 42579 03746670920

.F.lli Rau Snc 42899 01465470902

Tenute Olbios 42893 02052890908

Cantina Sociale di Quartu Sant'Elena Soc.

Coop. Agr

42965 00141160929

CP&G Srl 42909 02833740927

Accademia Olearia S.r.l 43006 01899050908

Formaggi Picciau S.r.l 42995 04032370928

Locci Zuddas Antonio Snc di Locci Carlo 43133 02627940923

S.F SARDA.PAN. S.r.l 43272 00839910916

Argiolas Formaggi S.r.l. 43208 00100640929

A.P.O.S 43238 00315320903

Cantina Sociale Cooperativa del Giogantinu 43199 00071770903

Cantina Castiadas Soc.Coop.Agr. 43207 00147020929



ASSESSORADU DE S'INDUSTRIA

ASSESSORATO DELL'INDUSTRIA

5/10

che l'Avviso prevede che le imprese vengano selezionate sulla base dei seguenti

criteri :

1. Fatturato prodotti 2023

maggiore di 1.000.001 :25 punti

da 500.001 a 1.000.000:20 punti

da 250.001 a 500.000:15 punti

da 100.001 a 250.000:10 punti

da 50.001 a 100.000:5 punti

minore di 50.000 :0 punti

2. Percentuale di export fatturato 2023

maggiore di 31%: 22 punti

dal 11% al 30%: 15 punti

dal 5% al 10%: 10 punti

minore di 5%: 0 punti

3. fasi di lavorazione in azienda: produzione e trasformazione:

sola trasformazione: 5 punti

produzione e trasformazione: 8 punti

5. Prodotti realizzati a marchio DOP/IGP: 10 punti; prodotti agroalimentari

tradizionali (di cui all'elenco pubblicato nel sito del Ministero dell'Agricoltura): 5

punti (punteggi non cumulabili)

6. Certificazioni ambientali: 8 punti

7.Aziende che non sono state beneficiarie di contributo di Regione Sardegna per la

partecipazione all’edizione 2024: 10 punti



ASSESSORADU DE S'INDUSTRIA

ASSESSORATO DELL'INDUSTRIA

6/10

che sulla base delle domande pervenute sono stati attribuiti i seguenti punteggi

totali  in relazione ai sopracitati criteri di selezione (presa d'atto con determinazione

prot. 43872 rep. 597 del 02/10/2024): 

Denominazione Codice fiscale punte

ggio

totale 

   

Argiolas Formaggi S.r.l. 00100640929 80,6

Tenute Olbios 02052890908 80,6

Accademia Olearia S.r.l 01899050908 77,6

CP&G Srl 02833740927 77,6

S.F SARDA.PAN. S.r.l 00839910916 77,6

Caseificio Antonio Garau S.r.l. 03365060924 75,6

Le Mareviglie S.r.l 03418110924 75,2

CONSIDERATO

inoltre che  al fine di garantire la rappresentatività merceologica delle imprese che

parteciperanno alla collettiva l'Avviso prevede che saranno ammesse, secondo l’

ordine in graduatoria fino ad un massimo di 3 imprese per ciascun settore di attività di

cui al “gruppo” (3 cifre numeriche) secondo la classificazione ATECO 2007 ISTAT,

salvo ulteriori posti disponibili non assegnati ad altre categorie merceologiche che

saranno attribuiti sempre in base al punteggio in graduatoria;

CONSIDERATO

8. Impresa con sito di e-commerce: 11 punti

9. Partecipazione a precedenti eventi: 0.60 per ogni fiera fuori dal territorio

nazionale effettuata negli ultimi 5 anni, fino ad un massimo di 6 punti

e che ai fini dell’ammissione alla graduatoria sarà necessario ottenere un punteggio

minimo pari a 40 punti su 100 totali (punteggio massimo);



ASSESSORADU DE S'INDUSTRIA

ASSESSORATO DELL'INDUSTRIA

7/10

Per le ragioni riportate in premessa si approva l'elenco, di seguito riportato, delle 8 imp

  alla  collettiva della Regione Autonoma della Sardegna   di rilievorese ammesse 

ART.1

DETERMINA

pertanto di dover ammettere alla partecipazione alla collettiva ICE-Agenzia nello

spazio espositivo riservato alla Regione Autonoma della Sardegna   presso la fiera

Foodex 2025 le prime otto imprese che hanno ottenuto il maggior punteggio nei criteri

di valutazione e alla concessione del relativo contributo ;

RITENUTO

che l'Avviso prevede un numero massimo di otto imprese ammissibili alla

collettiva ICE-Agenzia nello spazio espositivo riservato alla Regione Autonoma della

Sardegna presso la fiera Foodex 2025,  che si terrà a Tokyo dal 11 al 14 marzo 2025;

CONSIDERATO

Tipico S.r.l. 01058090919 74,6

Consorzio per la tutela della IGP Agnello 01103340913 71,6

Cantina Castiadas Soc.Coop.Agr. 00147020929 70

F.lli Rau Snc 01465470902 67,6

Smartimport S.r.l. 03746670920 66,6

A.P.O.S 00315320903 64,6

Cantina Sociale Cooperativa del Giogantinu 00071770903 64,6

Blue Marlin S.r.l. 01039140957 64

Cantina Sociale di Quartu Sant'Elena Soc. Coop.

Agr

00141160929 61,6

Locci Zuddas Antonio Snc di Locci Carlo 02627940923 61,2

Carloforte Tonnare P.I.A.M Sr.l 01929800926 59,4

Formaggi Picciau S.r.l 04032370928 54,6

Nostos di Francesca Bina 03900831201 26

 



ASSESSORADU DE S'INDUSTRIA

ASSESSORATO DELL'INDUSTRIA

8/10

Le seguenti imprese che hanno ottenuto un punteggio dei criteri di selezione non

rientrante nelle prime otto posizioni  alla partecipazione allanon sono amesse

collettiva regionale di rilievo internazionale presso la fiera FOODEX JAPAN 2025:

Denominazione Codice fiscale Tot

Consorzio per la tutela della IGP Agnello 01103340913 71,6

Cantina Castiadas Soc.Coop.Agr. 00147020929 70

F.lli Rau Snc 01465470902 67,6

ART.2

internazionale presso la fiera FOODEX JAPAN 2025 e alla concessione contributo a

fondo perduto di cui all'avviso approvato con Determinazione rep. n. 563 prot n.41398

del 17 settembre 2024 del Direttore del Servizio Politiche di Sviluppo Attività

Produttive, Ricerca Industriale ed Innovazione Tecnologica, per il sostegno alla

internazionalizzazione delle imprese Regione Autonoma della Sardegna:

Denominazione Codice fiscale Tot

Argiolas Formaggi S.r.l. 00100640929 80,6

Tenute Olbios 02052890908 80,6

Accademia Olearia S.r.l 01899050908 77,6

CP&G Srl 02833740927 77,6

S.F SARDA.PAN. S.r.l 00839910916 77,6

Caseificio Antonio Garau S.r.l. 03365060924 75,6

Le Mareviglie S.r.l 03418110924 75,2

Tipico S.r.l. 01058090919 74,6



ASSESSORADU DE S'INDUSTRIA

ASSESSORATO DELL'INDUSTRIA

9/10

Avverso la presente Determinazione è ammesso il ricorso gerarchico al Direttore

Generale dell’Assessorato dell’Industria entro 30 giorni dalla data di comunicazione

ART.8

La presente determinazione viene comunicata all'Assessore dell'industria ai sensi

dell'art. 21, comma 9, della L.R. 13 novembre 1998, n. 31

ART.7

La presente determinazione è pubblicata sul sito istituzionale della Regione

Autonoma Sardegna nell'apposita sezione;

ART.6

Nel caso di rinuncia di un'impresa ammessa si provvederà ad ammettere l'impresa tra

quelle non ammesse che ha ottenuto il punteggio più alto nei criteri di selezione;

ART.5

Con successivo provvedimento ed a seguito delle necessarie verifiche, si provvederà

alla concessione dell'aiuto alle imprese ammesse ed all'impegno delle risorse a

valere sul capitolo di spesa SC08.6775 - PCFU.1.04.03.99.999 "Trasferimenti correnti

ad imprese" del Bilancio regionale 2024 - 2026 - Competenza 2025;

ART. 4

La presente Determinazione è notificata via PEC alle imprese ammesse ed a quelle

non ammesse elencate ai precedenti artt. 1 e 2;

ART. 3

Smartimport S.r.l. 03746670920 66,6

A.P.O.S 00315320903 64,6

Cantina Sociale Cooperativa del Giogantinu 00071770903 64,6

Blue Marlin S.r.l. 01039140957 64

Cantina Sociale di Quartu Sant'Elena Soc. Coop.

Agr

00141160929 61,6

Locci Zuddas Antonio Snc di Locci Carlo 02627940923 61,2

Carloforte Tonnare P.I.A.M Sr.l 01929800926 59,4

Formaggi Picciau S.r.l 04032370928 54,6

 

L'impresa  Nostos di Francesca Bina (CF 03900831201) non è ammissibile non

avendo raggiunto il punteggio minimo di 40 punti.  



ASSESSORADU DE S'INDUSTRIA

ASSESSORATO DELL'INDUSTRIA

10/10

dello stesso provvedimento. E’ altresì possibile proporre impugnazione al TAR entro

60 giorni per le questioni attinenti il procedimento di ammissione al beneficio;

Il Direttore del servizio

(art. 30, co.4 L.R. 31/98)

Massimo Carboni

Siglato da :

CLAUDIO PISU

MONICA MAZZELLA


		2024-10-03T16:26:43+0200
	MASSIMO CARBONI
	Firmato digitalmente da


		2024-10-03T16:26:46+0200
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




